modo, não obstante os valores pagos pelos usuários aos armadores sejam de fácil  obtenção,
por constarem do sistema Mercante, o mesmo não pode ser dito quanto aos demais
dados. Como visto, em apenas um mês (março de 2018, conforme delimitado pela Ordem de
Serviço 55 - 0734028), houve 318 (trezentas e dezoito) notas fiscais de apenas um terminal (...),
o qual sequer é o que movimenta mais contêineres. O preenchimento de tabela por meio de
consulta a cada uma das notas fiscais demonstrou-se sobremaneira moroso. De fato, essa
tarefa, isoladamente, demandou o preenchimento de 1.766 (mil, setecentas e sessenta e
seis) l inhas na planilha e levou 10 (dez) dias úteis para ser concluída (05/04/19 - 19/04/19),
mesmo tendo sido atribuída com urgência e prioridade sobre as demais demandas do servidor
encarregado.

11. Em atualização, foi desenvolvido o Relatório Técnico n.